1

第１回豊中市学校教科用図書選定委員会 会議録

１．日 時  令和６年（2024年）５月１３日（月）１４時３０分～１７時００分

２．場 所  豊中市役所第一庁舎 教育委員室

３．出席者  委員１４名

４．内 容

（１）教育長あいさつ

（２）委員紹介

（３）委員長・副委員長の選出

豊中市学校教科用図書選定委員会（以下、選定委員会）規則第６条に基づき、委員

長に堤委員、副委員長に寺田委員を選出する。

（４）委員長あいさつ

（５）議 事

①選定事務について

・文部科学省通知文について事務局より説明

・大阪府教育委員会通知文について事務局より説明

・豊中市学校教科用図書選定委員会規則（以下、規則）について事務局より説明

・教科用図書採択方式等について事務局より説明

②選定手順及び選定資料等について

・規則第８条に基づき、調査員を置き、各種目の調査依頼をすることを確認する。

・調査員は中学校１６種目（地図は地理に含む）６５名とし、各種目のうち校長・

副校長・教頭・指導主事から２名及び教諭から３名選出することを確認する。

・調査報告書等について、事務局より説明後、選定委員会が定める。

調査報告書作成から答申作成までの手順について

調査報告書の項目・観点及び様式、答申等の様式について

項目・観点については、大阪府教育委員会『教科用図書選定資料』の項目・観点

の内容を参考に作成することを確認する。

③第２回・第３回選定委員会（調査員報告会）について

   ・日程

第２回選定委員会 ７月１日（月）

第３回選定委員会 ７月４日（木）

・配置

選定委員と調査員が対面形式で行うことを決定する

・報告形式

調査報告会直前の事務局からの調査員への説明内容について

選定委員からの質問形式で進行していくことについて

・選定の基準

「豊中の生徒にとって特に適切だと思われるもの」等の質問項目例について

2

④今後の予定について

・選定委員会日程等について事務局より連絡

５月２２日（水）調査員任命、調査活動開始（～６月２０日（木））

６月１４日（金）法定展示開始（教育センター～７月３日（水））

６月１７日（月）法定外展示開始（庄内コラボセンター～６月２１日（金））

６月２４日（月）法定外展示開始（市役所第二庁舎ロビー～６月２８日（金））

７月 １日（月）法定外展示開始（千里コラボセンター～７月５日（金））

７月 １日（月）第２回選定委員会（調査員報告会①）

７月 ４日（木）第３回選定委員会（調査員報告会②）

７月 ４日（木）法定外展示開始（教育センター～７月５日（金））

７月１６日（火）第４回選定委員会

７月２６日（金）第５回選定委員会

（６）その他（以下のことについて、事務局より連絡）

・資料や協議内容について、公正確保の観点から慎重な取扱いを行うこと

・配布資料は事務局で保管するが、選定委員の必要に応じて事務局で閲覧可能である

こと

・教科用図書の見本本閲覧について、法定（外）展示・学校の見本本巡回・事務局に

て可能であること

（７）副委員長あいさつ